
1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

ATA Nº 09/2022 - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA
BAHIA - UFSB, REALIZADA EM 15/06/2022, POR MEIO DE
INTERMEDIAÇÃO TECNOLÓGICA.

Reitora Joana Angélica Guimarães da Luz (presidente da sessão), Fabricio Luchesi Forgerini
(PROTIC), Claudia Denise da Silveira Tondolo (PROGEPE), Francesco Lanciotti Junior
(PROGEAC), Amanda Suelen Ferreira Bastos – suplente (PROAF), Lilian Reichert Coelho
(PROEX), Nadson Ressyé Simões da Silva – suplente (PROPPG); Decanos: Fernando Mauro
Pereira Soares (IHAC-CJA), Silvia Kimo Costa (CFPPTS), Marcelo Soares Teles Santos (CFTCI),
Francisco de Assis Nascimento Junior - Vice-Decano (IHAC-CSC), Juliana Pereira de Quadros -
Vice-Decana (CFCAM), Bernard Pêgo Belisário - Vice-Decano (CFAC), Victor Hugo Criscuolo
Boson - Vice-Decano (CFCHS), Lívia Lima Lemos (IHAC-CPF), William Rodrigues de Freitas
(CFCS), André de Almeida Rego (CFDT); Representações: Danilo Ornelas Ribeiro (Rep. TAE),
Felipe Soares Moraes (Rep. Disc. CSC) e João Alexandre Venturim Abutrabe (Rep. Disc. CPF).
Pauta: 1. Aprovação de atas: 1.1 Ata 18/05/2022, 1.2 Ata 03/06/2022. 2. Expediente. 3. Ordem do
dia: 3.1 Ad Referendum - alteração da Resolução nº 15/2021, que aprova a Política Institucional
de Pesquisa da Universidade Federal do Sul da Bahia, definindo novo prazo para envio do Plano
Interno de Pesquisa (Proc. 23746.004004/2021-76), proponente: Proppg. 3.2 Processo de
renovação do quinto credenciamento da fundação escola politécnica - fep/ba como fundação de
apoio da UFSB (Proc. 23746.003756/2022-76), proponente: Propa. 1. Aprovação de atas: 1.1 Ata
18/05/2022. Aprovada; 1.2 Ata 03/06/2022. Aprovada. 2. Expediente. 2.1 Representação Discente:
Sem Informes. 2.2 Representação Técnico-Administrativo: Sem Informes. 2.3 Representação
Docente: Sem Informes. 2.4 Decanatos: A professora Lívia Lemos (Ihac-CPF) informou que houve
três visitas de escolas públicas ao CPF, para que os alunos conhecessem os cursos da universidade. A
professora Silvia Kimo (CFPPTS) informou que encaminhou APCN para homologação. Informou que de
6 a 8 de julho haverá o primeiro ciclo de debates e oficinas no PopTecs (CFPPTS), que será aberto
apenas para estudantes do CFPPTS. O professor Bernard Belisario (CFAC) informou que já foi
aprovado APCN do CFAC e será enviado para a CAPES. Questionou se o APCN já poderia ser alterado
para o regime letivo semestral, antes do cadastro na Plataforma Sucupira. O Diretor de Pós-Graduação
Prof. Nadsson Simões (Proppg), substituto da Pró-Reitora, respondeu que será de acordo com o que foi
escrito na proposta. 2.5 PROTIC: Sem Informes. 2.6 PROAF: A Diretoria de Assuntos Comunitários e
Estudantis – DACE, Sra. Amanda Bastos (Proaf), substituta do Pró-Reitor, informou que foi finalizado o
edital de saúde menstrual. Afirmou que foi encerrado o edital da Universidade promotora da saúde, e
foram contemplados estudantes nos 3 campi. Informou que haverá lançamento de dados da
transparência do PINAES. 2.7 PROEX: A Pró-Reitora Lilian Reichert (Proex) informou que a Câmera de
Extensão se reunirá para elaboração da minuta de regimento interno da Proex, e para reformulação da
política participativa. Solicitou que os Decanatos reforcem a participação após a reformulação. Informou
que haverá encontro presencial para abertura de trabalhos de orientação para curso pré-vestibular.
Afirmou que foi retomada reuniões para diálogos a respeito da curricularização de extensão. 2.8
PROPA: Sem informes. 2.9 PROGEPE: Sem Informes. 2.10 PROGEAC: O Pró-Reitor Francesco
Lanciotti Jr. (Progeac) informou que a UFSB foi contemplada no projeto Parfor em quase todos os
cursos, agora a equipe responsável está organizando a etapa de participação de professores da rede,
motivo pelo qual espera apoio de todos para atingir os professores para a inscrição que será até 18 de
julho. Informou que no dia 8 de julho haverá a abertura do ensino híbrido da rede cuni. Professores e
técnicos foram selecionados para trabalhar na elaboração do material do edital de monitorias. Informou



2/2

ainda que foram selecionados 40 bolsistas para pré-vestibular. 2.11 PROPPG: O Diretor de Pós-
Graduação Prof. Nadsson Simões (Proppg) informou que haverá reunião da Câmara de Pós-Graduação,
mas lembrou que falta a confirmação de 2 representantes. 2.12 Reitoria: A magnífica Reitora Joana
Guimarães informou que foi iniciado o retorno presencial das atividades administrativas no dia 6 de
junho, e que a partir daí as reuniões do Conselho Universitário serão presenciais nas salas dos campi e
na Reitoria. Informou que houve reunião com decanos para definir a distribuição dos 20 códigos de
vagas que foram disponibilizadas pelo MEC e que essa distribuição passará pelo Consuni. Afirmou que
o encontro no Foro de Reitores/as de Universidades de América Latina está organizado pela CLACSO,
9º Conferencia Latinoamericana y Caribeña de Ciencias Sociales, foi contemplado com vários diálogos
com reitores a fim de ampliação da relação com outras universidades, mobilidade de professores e
técnicos para processo de pesquisa. Informou que haverá algumas mudanças na PROPA e na PROTIC,
algumas mudanças passarão pelo Consuni. 3.1 Ad Referendum - alteração da Resolução nº 15/2021,
que aprova a Política Institucional de Pesquisa da Universidade Federal do Sul da Bahia,
definindo novo prazo para envio do Plano Interno de Pesquisa (Proc. 23746.004004/2021-76),
proponente: Proppg. O Diretor de Pós-Graduação Prof. Nadsson Simões (Proppg) explicou que a
mudança ocorreu em função dos prazos previstos para a política de pesquisa. Encaminhado para
votação: Aprovado por unanimidade. 3.2 Processo de renovação do quinto credenciamento da
Fundação Escola Politécnica - FEP/BA como fundação de apoio da UFSB (Proc.
23746.003756/2022-76), proponente: Propa. A Reitora explicou o procedimento para credenciamento
da FEP, já de rotina, e informou que representante da Propa estava presente para dirimir eventuais
dúvidas existentes. Não havendo dúvidas, encaminhou-se para votação. Em Reunião Ordinária
realizada no dia 15 de junho de 2022, o CONSELHO SUPERIOR da UFSB se manifestou favorável à
quarta renovação de autorização do credenciamento da Fundação Escola Politécnica da Bahia –
FEP/BA, bem como a aprovação do relatório anual de gestão da fundação, parte integrante deste
processo. 4. O que ocorrer. A Reitora afirmou que, como de costume, haverá a solenidade de
recondução do reitorado e de posse de Vice-Reitor, solenidade prevista para ocorrer no dia 15 de julho.
Destacou que haverá reunião para discutir a respeito da mudança do regime quadrimestral ou semestral.
O professor André Rego (CFDT) lembrou que a Comissão de Ética precisa ser reconstituída em outubro
e é necessária a indicação para recomposição. A Reitora Joana Guimarães destacou que a CPA já teve
publicação de portaria com nova composição dos participantes e que haverá a indicação de quem irá
presidir a comissão. Eu, Innas Silva Papalardo, Assistente em Administração e Secretária dos
Conselhos Superiores, lavrei a presente ATA que, depois de lida e aprovada, será por todos(as)
assinada, ressaltando que todo o conteúdo debatido, assim também como as referidas planilhas, possui
registro em meio eletrônico, disponível conforme a Lei de Acesso à Informação (Lei 12.527, de 18 de
novembro de 2011). Itabuna – BA, 15 de julho de 2022.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/06/2022

ATA Nº 666/2022 - SEDG (11.01.15) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 14/07/2022 15:46 ) 
CLAUDIA DENISE DA SILVEIRA TONDOLO 

PRO-REITOR(A)

2561589

(Assinado digitalmente em 13/07/2022 11:43 ) 
AMANDA SUELEN FERREIRA BASTOS 

PRO-REITOR(A)

1154218

(Assinado digitalmente em 13/07/2022 19:48 ) 
JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ 

REITOR

1223451

(Assinado digitalmente em 13/07/2022 11:41 ) 
FRANCESCO LANCIOTTI JUNIOR 

PRO-REITOR(A)

1553877

(Assinado digitalmente em 27/07/2022 10:34 ) 
NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA 

PRO-REITOR(A)

1956163

(Assinado digitalmente em 14/07/2022 06:38 ) 
LILIAN REICHERT COELHO 

PRO-REITOR(A)

1803265

(Assinado digitalmente em 13/07/2022 10:49 ) 
LIVIA SANTOS LIMA LEMOS 

DIRETOR

1156996

(Assinado digitalmente em 13/07/2022 14:05 ) 
SILVIA KIMO COSTA 

DIRETOR

1968210

(Assinado digitalmente em 13/07/2022 10:55 ) 
ANDRE DE ALMEIDA REGO 

DIRETOR

2253651

(Assinado digitalmente em 13/07/2022 10:57 ) 
FABRICIO LUCHESI FORGERINI 
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1623837

(Assinado digitalmente em 13/07/2022 10:59 ) 
WILLIAM RODRIGUES DE FREITAS 

DIRETOR

1965070

(Assinado digitalmente em 14/07/2022 14:53 ) 
FERNANDO MAURO PEREIRA SOARES 

DIRETOR

1622381

(Assinado digitalmente em 13/07/2022 19:04 ) 
BERNARD PEGO BELISARIO 

DIRETOR

3029042

(Assinado digitalmente em 15/07/2022 11:54 ) 
FRANCISCO DE ASSIS NASCIMENTO JUNIOR 

DIRETOR

1085938

(Assinado digitalmente em 13/07/2022 19:40 ) 
JULIANA PEREIRA DE QUADROS 

DIRETOR

3072804

(Assinado digitalmente em 14/07/2022 10:10 ) 
VICTOR HUGO CRISCUOLO BOSON 

DIRETOR

3090926



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 666 2022 ATA 13/07/2022 a4a930b5de

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

